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杜の都信用金庫は・・・

〔名称〕
　杜の都信用金庫
〔本店所在地〕
　仙台市青葉区国分町三丁目5番30号
〔理事長〕
　星　倫市
〔設立〕
　1932年（昭和7年）10月３日
〔出資金〕
　２，558，929千円
〔会員数〕
　39，088名
〔店舗数〕
　26店舗および
　店舗外ＡＴＭ12ヶ所（注）

〔役職員数〕
　常勤役員　   8名（理事7名 監事1名）
　非常勤役員　4名（理事2名 監事2名）
　職員　260名（男性136名 女性124名）
〔営業地区〕
　宮城県の下記市町村
　10市
　仙台市・塩竈市・大崎市・名取市・岩沼市
　多賀城市・登米市（但し、旧本吉郡津山町を除く）
　栗原市・東松島市（但し、旧桃生郡矢本町を除く）
　富谷市
　6郡
　柴田郡/柴田町・大河原町・村田町・川崎町
　亘理郡/亘理町・山元町
　宮城郡/利府町・七ヶ浜町・松島町
　黒川郡/大郷町・大和町・大衡村
　加美郡/加美町・色麻町
　遠田郡/涌谷町・美里町 022-222-8076

キャッシュカードや通帳等を紛失された場合、盗難や偽造被害
に遭われた場合等には、下記の受付窓口までご連絡ください。

杜の都信用金庫　ホームページ
http://www.morinomiyako-shinkin.co.jp/

お客さまの声、お聞かせください。
[お客さま相談室]

[キャッシュカード等の紛失 ・ 盗難 ・ 偽造等の受付窓口]
■コーポレートデータ （2023年9月末現在）

  ※ 本誌は信用金庫法第89条(銀行法第21条準用)に基づいて作成したディスクロージャー誌です。
　  本誌に記載の比率、金額は単位未満を切り捨てて表示しています。
（注）2023年10月20日にＣＯ－ＯＰ岩切店出張所が営業終了し、店舗外ATMは11ヶ所となりました。

地域金融機関としての公共性と社会的責任を自覚し、特に個人情報の
管理を厳格に行うなど、コンプライアンスを遵守するとともに、地域の
皆さまから一層の信頼をいただけるようガバナンスの向上を図り、もって
健全で透明性の高い経営を行ってまいります。

杜の都信用金庫は・・・
お取引先との日頃からのコミュニケーションをたいせつにし、地域の皆
さまの必要とする金融サービスをタイムリーに提供するなど、常に地域
の皆さまの立場に立った経営を行ってまいります。

杜の都信用金庫の役職員は・・・
自然や環境をたいせつにし、地域社会の繁栄に奉仕するという誇りと情熱
を持って業務に取り組み、明るく活力ある職場を作ってまいります。

■ご本人を確認できる資料 （運転免許証・マイナンバーカード等）
■お取引口座の 「届出印鑑」
■通帳 ・ 証書 ・ キャッシュカード ・ ローンカード等の
　再発行には､ 金庫所定の手数料が必要となります。

店舗のご案内は
「営業店舗のご案内」をご覧ください。

フリーダイヤル

※電話での受付は緊急の仮受付となります。
　後日、書面での正式な届出が必要となり
　ますので、お取引店にご本人さまのご来店
　をお願いいたします。

ＴＥＬ

0120-793-714
022-261-4811

受付時間

9:00 ～
15:00

上記の
受付時間
以外

24時間

受付窓口

当金庫
本支店

しんきん
自動機監視
センター

電話番号

12
月
31
日
〜
1
月
３
日

土
・
日
・
祝
日

平
　
日

私たちは、

お客さまを
たいせつにします。

私たちは、

人に・街に
優しくありたいと
考えています。

私たちは、

自然や環境も
たいせつにします。

経営姿勢

３つの
ビジョン

地域の中小企業の健全で継続的な発展に向け、
お取引先の支援・再生に積極的に取り組みます。

中小企業の健全な発展

地域の皆さまの豊かで夢のある生活が実現できますよう、
お手伝いします。

豊かな国民生活の実現
地域経済社会の繁栄に貢献するとともに、
自然や環境をたいせつにします。

地域社会繁栄への奉仕

杜の都信用金庫の経営理念

いつも笑顔と感謝の気持ちで、これまで以上に身近な“もりしん”を目指して、
地域の皆さまのお役に立てるよう一層努力してまいります。

杜の都信用金庫は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

もっともっと、「しんきん感」向上宣言！



新商品＆おすすめ商品のご紹介
預金商品 年金お受取指定の特典

個人向けローン商品

◎お誕生日プレゼント
◎魅知国定席花座
　「もりしんデー」ペアチケット　
　プレゼント！
◎無料の年金相談会
◎金利0.2％上乗せ「ねんきん定期」
◎金利0.1％上乗せ「寿つみきん」
◎年金受取お友だちご紹介
　プレゼント

車の購入、パーツの購入・取付、車検、
修理費用、借換等、車に関する費用
ならおまかせ！
[ご融資金額]1,000万円以内
[ご融資期間]10年以内
（一社）しんきん保証基金の保証が
必要となります。

カーライフプラン

年金のお受け取りは“もりしん”で決まり！！
うれしい6特典！

インターネットでの
申込み可能商品はこちらです。▶　

カーライフプラン

自宅の購入・リフォーム、住宅ローン
の借換等、住宅資金全般に対応！
[ご融資金額]2,000万円以内
[ご融資期間]20年以内
（一社）しんきん保証基金の保証が
必要となります。
　

無担保住宅ローン

しんきんカードローン

お使いみちはご自由！ローンおまとめ
資金・事業性資金にも！
[ご融資金額]500万円以内
[ご融資期間]10年以内
（一社）しんきん保証基金の保証が
必要となります。

しんきんフリーローン

入学金や授業料をはじめ、教材費や
下宿費用、留学費用や借換等、教育
資金全般に対応！
[ご融資金額]1,000万円以内
[ご融資期間]16年以内
（一社）しんきん保証基金の保証が
必要となります。

急なご利用にも頼もしい味方！
[ご融資金額]100万円以内
[ご融資期間]3年間（原則自動更新）
（一社）しんきん保証基金の保証が
必要となります。

教育プラン

「でっかい夢大賞」最高100万円のビッグ
チャンス！
［当選本数］合計7,030本
［取扱期間］2023年11月6日（月）
　　　　　～2024年3月8日（金）
［販売総額］900億円
一契約あたり20万円以上2,000万円以内
預入金額20万円につき1本の抽選権を付与
します。
※販売予定総額900億円が完売になった場合、取扱終了日を待たずに
　終了させていただくことがあります。

「杜の都でっかい夢定期」 もりしん夢プラン積金
ご家族みんなの夢を、もりしん
が応援します！どなたでもご
契約いただけます。
（法人・個人を問いません）
［期間３年］スーパー積金
　　　　  3年もの店頭表示　
　　　　　金利の９倍！
［期間５年］スーパー積金
　　　　  5年もの店頭表示　
　　　　　金利の９倍！

ＡＴＭでお借り入れできます。
元本の返済は卒業後から！在学期間
中はお利息のみのお支払い！
[ご融資金額]500万円以内
[ご融資期間]5年以内
（一社）しんきん保証基金の保証が
必要となります。

しんきん教育カードローン

●2023年5月10日（水）
　大崎市に対する「企業版ふるさと納税」
　寄附金贈呈式

●2023年4月16日（日）
　「東照宮御遷座三百七十年奉祝大祭」参加
　（宮町支店）

●2023年6月15日（木）
　「特殊詐欺被害防止キャンペーン」実施
　（連坊小路支店・宮城町支店）

●2023年7月23日（日）
　「第44回一番町三社まつり」参加（本店営業部）

●2023年7月28日（金）
　「三瀧山不動尊夏祭り」参加（本店営業部）

●2023年8月27日（日）
　「金蛇水神社仙台一番町分霊社例祭」参加
　（本店営業部）

●2023年９月17日（日）
　「大崎八幡宮例大祭」参加（八幡町支店）

●2023年7月31日（月）
　特殊詐欺対策等の取組みに対し宮城県金融
　機関防犯連絡協議会および宮城県警察本部
　長より表彰状を授与（泉中山支店）

●2023年8月19日（土）・20日（日）
　「第42回南光台夏まつり」参加（南光台支店）

●2023年4月26日（水）
　2023年度
　第1回「県民ロビーコンサート」開催

●2023年4月29日（土）
　「中田神社合祀遷座百十五年記念大祭」参加
　（中田支店・西中田支店）

●2023年5月16日（火）
　懸賞付定期預金
　第14回「杜の都でっかい夢定期」
　公開抽選会開催

●2023年5月20日（土）
　第39回仙台・青葉まつり
　「杜の都信用金庫 すずめ組」参加

懸賞付定期預金
第 17回

TOPICS & NEWS トピックス&ニュース

WEB完結ローン WEB完結ローン

WEB完結ローン

WEB完結ローン



　預金残高および貸出金残高は前年同期を上回りました。本来業務から得られる利益
を示すコア業務純益は前年同期を上回り、7億52百万円となりました。また、経常利益、
当期純利益は、それぞれ7億51百万円、5億52百万円となりました。

２０２3年度の仮決算状況について

不良債権比率（額）

金融再生法上の不良債権額
不良債権比率

（百万円）
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1.00％

0.00％

2023年9月末

2.38%

8,178

2022年9月末

◆金融再生法に基づく開示債権額 （単位：百万円）

2023年９月末
9,307

2,946

5,983

377

345,383

354,690

2.62%

区　　　分
金融再生法上の不良債権　（Ａ）

破産更生債権及びこれらに準ずる債権

危険債権

要管理債権

正 常 債 権

合 計 額　（Ｂ）

不 良 債 権 比 率　（A）÷（B）

2023年9月末における金融再生法に基づく開示債権額は、下記の表のとおりで、
いわゆる不良債権比率は、前年同期比0.24ポイント増加し、2.62％となりました。

預金は、懸賞付定期預金「杜の都でっかい夢定期」等の企画商品がご好評をいただいたことなどから、
個人預金を中心に前年同期比64億円増加の6,206億円となりました。
貸出金は、お客さまや地域ごとの課題等に応じた円滑な資金供給や付加価値の高い提案に努めてまいりましたことから、
前年同期比114億円増加の3,511億円となりました。

2.62%

9,307

業績について（預金・貸出金残高）

貸出債権等の健全性について

2022年9月末 2023年9月末

（億円）
3,600

3,400

3,200

3,000

2,800

0

3,511
3,396

貸出金残高

コア業務純益は、人件費、物件費の増加に伴い経費は増加しましたが、貸出金利息を中心とした資金運用収益が増加したため、増益となりました。
経常利益、当期純利益は、与信関係費用が増加したことにより、減益となりました。

(注)コア業務純益は、業務純益から一般貸倒引当金繰入額および国債等債券損益を除いて算出され、本来業務から得られる利益のことです。
　　業務純益から一般貸倒引当金の影響を除いた実質業務純益は、752百万円です。
　　コア業務純益から投資信託解約損益を除いた額は、752百万円です。

収益について
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9月期

2022年
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2023年
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2023年
9月期

2022年
9月期

2023年
9月期
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0
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預金残高



（単位：百万円／%）

製 造 業

農 業 、 林 業

漁 業

鉱 業 、 採 石 業 、 砂 利 採 取 業

建 設 業

電 気 、 ガ ス 、 熱 供 給 、 水 道 業

情 報 通 信 業

運 輸 業 、 郵 便 業

卸 売 業 、 小 売 業

金 融 業 、 保 険 業

不 動 産 業

物 品 賃 貸 業

学 術 研 究 、専 門 ・ 技 術 サ ー ビ ス 業

宿 泊 業

飲 食 業

生 活 関 連 サ ー ビ ス 業 、 娯 楽 業

教 育 、 学 習 支 援 業

医 療 、 福 祉

そ の 他 の サ ー ビ ス

小 計

地 方 公 共 団 体

個 人（ 住 宅 ・ 消 費 ・ 納 税 資 金 等 ）

合 計

6,014 

2,440 

286 

57 

30,581 

ー

799 

4,170 

15,418 

11,557 

87,652 

1,034 

643 

2,642 

5,795 

2,226 

1,812 

5,921 

17,150 

196,206 

87,941 

55,539 

339,686

5,561 

2,434 

199 

54 

28,123 

ー

548 

4,084 

14,854 

11,427 

101,851 

1,020 

635 

2,437 

5,534 

2,127 

1,696 

5,224 

16,364 

204,180 

95,234 

51,740 

351,155

2022年9月30日
残　高 構成比（％）

2023年9月30日
残　高 構成比（％）

※業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。

業　　　　種
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0.0
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0.3
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57.7
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1.5

0.6

0.0

0.0
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4.2

3.2

29.0

0.2

0.1

0.6

1.5

0.6

0.4

1.4

4.6

58.1

27.1

14.7

100.0

17医療、福祉 
　（1.4%）5,224百万円
18その他のサービス 
　（4.6%）16,364百万円

11物品賃貸業  
　（0.2%）1,020百万円

19地方公共団体 
　（27.1%）95,234百万円

20個人（住宅・消費・納税資金等）
　（14.7%）51,740百万円

10不動産業 
　（29.0%）101,851百万円

❶製造業
　（1.5%）5,561百万円
❷農業、林業 
　（0.6%）2,434百万円
❸漁業 
　（0.0%）199百万円
❹鉱業、採石業、砂利採取業 
　（0.0%）54百万円
❺建設業
　（8.0%）28,123百万円
❻情報通信業 
　（0.1%）548百万円
❼運輸業、郵便業 
　（1.1%）4,084百万円
❽卸売業、小売業 
　（4.2%）14,854百万円
❾金融業、保険業 
　（3.2%）11,427百万円

12学術研究、専門・技術サービス業 
　（0.1%）635百万円
13宿泊業 
　（0.6%）2,437百万円

14飲食業 
　（1.5%）5,534百万円
15生活関連サービス業、娯楽業 
　（0.6%）2,127百万円
16教育、学習支援業 
　（0.4%）1,696百万円

業種別貸出金残高の内訳
地元のお客さまからお預かりした大切なご預金は、地元のお客さまの様々な資金ニーズにお応えして、幅広い業種でご利用いただいております。

❹ ❺
❻
❼

❽
❾

10

11　

13　15
16
17　
18　

20　

19　

14　

12　

❶
❷
❸

貸出金残高
３51，155

百万円
（2023年9月30日現在）



◆有価証券残高

96,722百万円
（2023年9月30日現在）

１．売買目的有価証券　該当ございません。

◆預金残高に占める有価証券残高の割合

15.58% （単位：百万円）

地方債
（17.5%）16,937

国債
（35.3%）34,176

社債
（29.2%）28,255

外国証券
（14.2%）13,737

その他の証券
（3.0%）2,975 

株式
（0.6%）639

15生活関連サービス業、娯楽業 
　（0.6%）2,127百万円

有価証券の時価情報

（単位：百万円）４．市場価格のない株式等及び組合出資金

非 上 場 株 式
組 合 出 資 金
合 計

（注）組合出資金には、匿名組合出資金及び投資事業有限責任組合出資金を計上しております。

（単位：百万円）

種　　　類
2022年9月末

貸借対照表計上額 取得原価 差　額

３．その他有価証券

株 式

債 券

　 国 債

　 　 地 方 債

　 社 債

そ の 他

小 　 　 　 計

株 式

債 券

　 国 債

　 　 地 方 債

　 社 債

そ の 他

小 　 　 　 計

176
5,168
1,478
262
3,426
792
6,137
238

62,793
32,557
11,158
19,078
12,407
75,439
81,577

148
5,158
1,476
262
3,420
665
5,972
350

65,670
34,847
11,446
19,376
13,920
79,941
85,914

28
9
2
0
6

127
164

△ 111
△ 2,876
△ 2,290
△ 288
△ 298
△ 1,513
△ 4,502
△ 4,337

2023年9月末
貸借対照表計上額 取得原価 差　額

203
1,175
ー
118
1,056
1,203
2,582
388

69,532
34,176
10,598
24,757
15,431
85,352
87,935

148
1,172
ー
118
1,053
986
2,307
400

74,650
38,033
11,275
25,341
17,199
92,249
94,557

55
3
ー
0
3

217
275
△ 11

△ 5,118
△ 3,856
△ 676
△ 584
△ 1,767
△ 6,897
△ 6,621合　　　　　　　　計

（注）１.貸借対照表計上額は、9月末日における市場価格等に基づいております。
　　２.上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
　　３.市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含まれておりません。

貸借対照表計上額が
取得原価を超えないもの

貸借対照表計上額が
取得原価を超えるもの

2022年9月末 2023年9月末
貸借対照表計上額 貸借対照表計上額

47
92
140

47
77
124

２．満期保有目的の債券 （単位：百万円）

種　　　類

時価が貸借対照表
計上額を超えるもの

時価が貸借対照表
計上額を超えないもの

2022年9月末
貸借対照表計上額 時　価 差　額 貸借対照表計上額 時　価 差　額

国 債
地 方 債
社 債
そ の 他
小 計
国 債
地 方 債
社 債
そ の 他
小 計

ー 
ー

 2,476 
 ー

 2,476 
ー 

 6,355 
 181 
ー

 6,537 
 9,013 

ー
 ー

 2,534 
 ー

 2,534 
 ー

 6,087 
 177 
ー

 6,265 
 8,799 

ー
ー 
 58 
ー 
 58 
ー 

△ 268
△ 4
ー

△ 272
△ 214

ー 
ー

 1,585
ー

1,585 
ー

 6,220 
 856 
ー

 7,076 
 8,662 

ー
 ー

 1,598
ー

1,598
ー

5,669
839
ー

6,508
8,106

ー
ー 
 13
ー 
 13
ー 

△ 551
△ 17
ー

△ 568
△ 555合　　　　　　　　計

2023年9月末

（注）１.時価は、9月末日における市場価格等に基づいております。
　　２.市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含まれておりません。

有価証券残高
2023年9月30日現在



（1）自己資本の構成に関する事項 （単位：百万円）

2022年9月末項　目 項　目

コ ア 資 本 に 係 る 基 礎 項 目（ １ ）
普通出資又は非累積的永久優先出資に係る会員勘定の額

コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額

適格旧資本調達手段の額のうち、コア資本に
係 る 基 礎 項 目 の 額 に 含 ま れ る 額
公的機関による資本の増強に関する措置を
通じて発行された資本調達手段の額のうち、
コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額

土地再評価額と再評価直前の帳簿価格の
差額の４５パーセントに相当する額のうち、
コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額

うち、出資金及び資本剰余金の額
う ち 、利 益 剰 余 金 の 額

うち、一般貸倒引当金コア資本算入額
うち、適格引当金コア資本算入額

うち 、外 部 流 出 予 定 額（ △ ）
うち、上記以外に該当するものの額

コア資本に係る基礎項目の額（イ）
コ ア 資 本 に 係 る 調 整 項 目（ ２ ）
無形固定資産（モーゲージ・サービシング・
ライツに係るものを除く。）の額の合計額

うち、のれんに係るものの額
うち、のれん及びモーゲージ・サービ
シング・ライツに係るもの以外の額

うち、その他金融機関等の対象普通出資
等に該当するものに関連するものの額
うち、モーゲージ・サービシング・ライツに
係る無形固定資産に関連するものの額
うち、繰延税金資産（一時差異に係
るものに限る。）に関連するものの額

繰延税金資産（一時差異に係るものを除く。）の額
適 格 引 当 金 不 足 額
証券化取引に伴い増加した自己資本に相当する額

前 払 年 金 費 用 の 額

少数出資金融機関等の対象普通出資等の額
信用金庫連合会の対象普通出資等の額
特定項目に係る１０パーセント基準超過額

うち、その他金融機関等の対象普通出資
等に該当するものに関連するものの額
うち、モーゲージ・サービシング・ライツ
に係る無形固定資産に関連するものの額
うち、繰延税金資産（一時差異に係
るものに限る。）に関連するものの額

うち、他の金融機関等向けエクスポージャー
うち、上記以外に該当するものの額

うち、経過措置によりリスク・ア
セットの額に算入される額の合計額

特定項目に係る１５パーセント基準超過額

コア資本に係る調整項目の額（ロ）
自 己 資 本

リ ス ク ・ ア セ ッ ト 等 （ ３ ）
信用リスク・アセットの額の合計額

信 用 リ ス ク・ ア セ ッ ト 調 整 額
オペレーショナル・リスク相当額調整額
リスク・アセット等の額の合計額（ニ）
自 己 資 本 比 率
自 己 資 本 比 率（（ ハ ）／（ ニ ））

自己資 本の額（（イ）－（ロ））（ハ）

負債の時価評価により生じた時価評価差額
であって自己 資 本 に算 入される額

自己保有普通出資等（純資産の部
に計 上されるものを 除く。）の 額
意図的に保有している他の金融機関等の対象資本調達手段の額

オペレーショナル・リスク相当額の合
計額を８パーセントで除して得た額

23,697
2,594
21,111

－
△8

1,969
1,969
－

－

－

54

25,721

88

－

88

－
－
－

－

116

25,516

242,450

△820

△1,425
604

10,223

－
－

252,674

10.09%

2023年9月末

23,628
2,558
21,105

－
△35
2,636
2,636
－

－

－

27

26,292

66

－

66

－
－
－

－

137

－

26,089

10.23%

（注）自己資本比率の算出方法を定めた｢信用金庫法第89条第1項において準用する銀行法第14
条の2の規定に基づき､信用金庫及び信用金庫連合会がその保有する資産等に照らし自己
資本の充実の状況が適当かどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第21号）｣
に基づき算出しております｡

　　なお､当金庫は国内基準により自己資本比率を算出しております｡

（注）１．所要自己資本額＝リスク・アセット×4％
２．「三月以上延滞等」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から三月以上延滞し
ている債務者に係るエクスポージャー及び「我が国の中央政府及び中央銀行向け」から
「法人等向け」（「国際決済銀行等向け」を除く）においてリスク・ウェイトが150％になっ
たエクスポージャーのことです。

３．当金庫は、基礎的手法によりオペレーショナル・リスク相当額を算定しております。
４．総所要自己資本額＝自己資本比率の分母の額×4％

【自己資本調達手段・自己資本の充実度に関する評価方法の概要について】
　当金庫の自己資本は､会員の皆さまを出資者とする普通出資金と､毎年の利益から積み立てて
いる内部留保(積立金など)と､一般貸倒引当金等から構成されています｡
　2023年9月期における当金庫の自己資本額は260億円､自己資本比率は10.23%で､国内基準
である4%を上回っており､経営の健全性･安全性を充分保っております｡
　今後とも､より多くのお客さまにお取り引きいただきますとともに､単年度及び中期的な収支
計画に基づく業務運営により､適正な期間収益をあげ､内部留保することにより､自己資本の充
実を図ってまいりたいと考えております｡

《エクスポージャー》 《リスク・アセット》用
語
解
説

「リスクにさらされている資産」のことで、貸出金
や有価証券などの資産（オン・バランス）や、債務
保証・派生商品取引などの与信取引（オフ・バラン
ス）が該当します。

リスクを有する資産（貸出金や有価証
券など）を、リスクの大きさに応じて
掛目を乗じ、再評価した資産金額を
いいます。

（2）自己資本の充実度に関する事項 （単位：百万円）

2022年9月末
リスク・アセット 所要自己資本額 リスク・アセット 所要自己資本額

2023年9月末

イ．信用リスク・アセット、所要自己資本の額の合計

ロ．オペレーショナル・リスク相当額の合計額を８％で除して得た額
ハ．単体総所要自己資本額（イ＋ロ）

現 金
我が国の中央政府及び中央銀行向け
外国の中央政府及び中央銀行向け
国 際 決 済 銀 行 等 向 け
我 が 国 の 地 方 公 共 団 体 向 け
外国の中央政府等以外の公共部門向け
国 際 開 発 銀 行 向 け
地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 向 け
我 が 国 の 政 府 関 係 機 関 向 け
地 方 三 公 社 向 け
金融機関及び第一種金融商品取引業者向け
法 人 等 向 け
中小 企 業 等 向け及び個 人 向け
抵 当 権 付 住 宅 ロ ー ン
不 動 産 取 得 等 事 業 向 け
三 月 以 上 延 滞 等
取 立 未 済 手 形
信用 保 証 協 会 等による保 証 付
株式会社地域経済活性化支援機構等による保証付
出 資 等
出 資 等 の エ ク ス ポ ー ジ ャ ー
重要な出資のエクスポージャー
上 記 以 外
他の金融機関等の対象資本等調達手段のうち対象普通出資等及びその他外
部TLAC関連調達手段に該当するもの以外のものに係るエクスポージャー
信用金庫連合会の対象普通出資等であってコア資本に係る調
整項目の額に算入されなかった部分に係るエクスポージャー
特定項目のうち調整項目に算入され
ない部分に係るエクスポージャー
総株主等の議決権の百分の十を超える議決権を保有している他の金融機
関等に係るその他外部TLAC関連調達手段に関するエクスポージャー
総株主等の議決権の百分の十を超える議決権を保有していない他の金融
機関等に係るその他外部TLAC関連調達手段のうち、その他外部TLAC関
連調達手段に係る５%基準額を上回る部分に係るエクスポージャー
上 記以外のエクスポージャー

ＳＴＣ 要 件 適 用 分証 券 化

ル ッ ク ・ ス ル ー 方 式
マ ン デ ー ト 方 式
蓋 然 性 方 式（ 2 5 0 ％ ）
蓋 然 性 方 式（ 4 0 0 ％ ）
フォールバック方式（125 0％）

非ＳＴＣ要件適用分

② 証 券 化 エ ク ス ポ ー ジ ャ ー

⑤他の金融機関等の対象資本等調達手段に係るエクスポージャーに係
る経過措置によりリスク・アセットの額に算入されなかったものの額

③リスク・ウェイトのみなし計算が適用されるエクスポージャー

④経過措置によりリスク・アセットの額に算入されるものの額

⑥ＣＶＡリスク相当額を８％で除して得た額
⑦中央清算機関関連エクスポージャー

①標準的手法が適用されるポート
　フォリオごとのエクスポージャー

自己資本の状況について

再 証 券 化

－

－
－
－
－

－

－

－

－

－

－

－

204

－
－
－
－

－

－

－

－

－

－

－

203

244,921

△820

△1,425
604

9,879

－
－

254,800

242,450

237,036

－
－
－
－
－
－
－
－
605
－

37,563
78,436
42,838
5,733
22,637
5,071
23

1,264
0

638
638
－

42,222

2,375

2,119

－

－

－

37,727
－
－
－
－

6,207
6,207
－
－
－
－
604

△1,425

27
－

10,223
252,674

9,796

9,519

－
－
－
－
－
－
－
－
25
－

1,386
2,910
1,549
216
1,431
224
1
60
0
26
26
－

1,685

95

84

－

－

－

1,505
－
－
－
－
309
309
－
－
－
－
24

△57

1
－
395

10,192

244,921

237,981

－
－
－
－
－
－
－
－
644
－

34,654
72,765
38,737
5,421
35,785
5,606
28

1,519
0

673
673
－

42,144

2,375

2,119

－

－

－

37,649
－
－
－
－

7,733
7,733
－
－
－
－
604

△1,425

27
－

9,879
254,800

9,698

9,481

－
－
－
－
－
－
－
－
24
－

1,502
3,137
1,713
229
905
202
0
50
0
25
25
－

1,688

95

84

－

－

－

1,509
－
－
－
－
248
248
－
－
－
－
24

△57

1
－
408

10,106



ユニバーサルデザイン（UD）の考え方に基づき、より多くの人に
見やすく読みまちがえにくいデザインの文字を採用しています。

営業店舗のご案内
ふれあいプラザ 平日／9:00～15:00迄  土曜日／9:00～15:00迄ご相談を承っております。

18 19歳未満の方の購入又は譲り受けは法律で
禁じられています。払戻金も受け取れません。

022 塩竈営業部

玉川支店

北支店

古川支店

多賀城支店

七ヶ浜支店

043

044

042

048

021

店舗名 住　所 電　話 平日窓口
営業時間

キャッシュコーナーご利用時間
平日 土曜日・日曜日・祝日店番号

青葉区

宮城野区

仙台市

塩竈市

青葉区

宮城野区

泉区

利府町

塩竈市

多賀城市

七ヶ浜町

大崎市

多賀城市

宮城郡

若林区

太白区

泉区

001 本店営業部

宮町支店

北仙台支店

八幡町支店

宮城町支店

高砂支店

岩切支店

福田町支店

連坊小路支店

卸町支店

六郷支店

七郷支店

長町支店

西多賀営業部

中田支店

西中田支店

南光台支店

泉中山支店

黒松駅前支店

泉中央支店

仙台市青葉区国分町三丁目5番30号

仙台市青葉区宮町四丁目7番14号

仙台市青葉区昭和町4番2号

仙台市青葉区八幡三丁目3番15号

仙台市青葉区愛子東一丁目5番22号

仙台市宮城野区栄二丁目5番30号

仙台市宮城野区岩切字洞ノ口177番地の2

仙台市宮城野区福田町二丁目4番16号

仙台市若林区連坊小路137番地の1

仙台市若林区大和町五丁目10番10号

仙台市若林区若林六丁目3番10号

仙台市若林区荒井三丁目5番地の7

仙台市太白区長町一丁目3番32号

仙台市太白区西多賀三丁目5番31号

仙台市太白区東中田五丁目7番18号

仙台市太白区柳生七丁目3番地の8

仙台市泉区南光台東一丁目1番1号

仙台市泉区南中山三丁目1番地の4

仙台市泉区旭丘堤二丁目18番27号

仙台市泉区泉中央四丁目3番地の1

塩竈市尾島町28番12号

塩竈市東玉川町1番1号

塩竈市北浜四丁目8番8号

大崎市古川七日町11番8号

多賀城市八幡三丁目14番17号

宮城郡七ヶ浜町境山二丁目11番17号

☎022－222－6010

☎022－222－9029

☎022－271－1351

☎022－261－2288

☎022－392－5846

☎022－259－3838

☎022－255－7811

☎022－258－6115

☎022－266－2266

☎022－284－2626

☎022－285－2116

☎022－288－9411

☎022－248－3581

☎022－245－5311

☎022－242－1777

☎022－306－5232

☎022－252－0211

☎022－379－4848

☎022－234－6111

☎022－373－5561

☎022－362－1151

☎022－364－0361

☎022－364－0351

☎0229－22－2271

☎022－364－4646

☎022－366－7310

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

9：00～15：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

008

010

011

019

017

028

029

003

014

016

023

004

013

018

027

015

020

024

025

ふれあいプラザ

店舗名 キャッシュコーナーご利用時間
平日 土曜日・日曜日・祝日

〇ゆうちょ銀行カードはすべての店舗でご利用いただけます。

〇他金融機関のカードをご利用になる場合は、お持ちのカードの種類により、ご利用いただけない
　曜日や時間帯があります。

〇曜日、祝日に関わらずＡＴＭご利用時間内にお手続きいただいたお振込みにつきましては、即時に
　振込発信となり、ご指定のお受取人様の口座へ入金となります。
　ただし、お受取人様の金融機関が即時入金に対応していない場合や、お受取人様の口座の条件等
　により、即時に入金とならない場合があります。

〇店外ＡＴＭでのお振込みは、キャッシュカードのみのご利用となります。
　（現金でのお振込みはできません。）

　なお、土曜日・日曜日・祝日・12月31日・1月1日・1月2日・1月3日は、全てのATMにおいて
　キャッシュカードのみのご利用となります。
　（現金でのお振込みはできません。）

〇ＣＯ－ＯＰ岩切店出張所は、2023年10月20日をもちまして営業を終了いたしました。

注1・設置先の都合（臨時休業、営業時間の変更等）により、ご利用できない場合がございます。

※キャッシュカードによるＡＴＭ払戻限度額等の引き下げについて
　「カード詐欺」や「還付金詐欺」等の金融犯罪被害を未然に防ぐ対応として、2023年9月4日より70
　歳以上のお客さまを対象に、ＡＴＭによる「お引き出し」「カード振込」について1日あたりの限度額
　を50万円に引き下げさせていただきました。

店外ATMのご案内

仙台市役所前出張所

一番町出張所

ヨークベニマル南吉成店出張所

COーOP愛子店出張所

仙台アンパンマンこどもミュージアム出張所（注1）

泉中山支店住吉台出張所

利府町役場出張所

塩竈市役所出張所

イオン多賀城店出張所

多賀城市役所出張所

七ヶ浜町役場出張所

7：30～21：00

7：30～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

10：00～17：00

7：30～21：00

7：30～21：00

7：30～20：00

8：00～21：00

7：30～21：00

7：30～20：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～21：00

10：00～17：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～20：00

8：00～21：00

8：00～21：00

8：00～20：00

貸金庫設置店 スポーツくじ払戻業務取扱営業店舗
〈お取扱時間 9：00～15：00〉
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